cere exercitum jubet. Sardiniam obtinebat M. Cotta, Siciliam M. Cato : Africam sorte Tuberò obtinere debebat. Caralitani, simul ad se Valerium mitti audierunt, nondum prefecto ex Italia, suā sponte ex oppido Cottam ejiciunt. Ille perterritus, quod omnem provinciam consentire intelligeret, ex Sardinia in Africam profugit. Cato in Siciliā nave longas veteres reficiebat: novas civitatibus imperabat: hæc magno studio agebat: in Lucanis, Brutisque per legatos suos civium romanorum delectus habebat; equitum, peditumque certum numerum a civitatibus Siciliæ exigebat. Quibus rebus peno perfectis, adventu Curionis cognito, queritur in concione « sese projectum ac proditum a Cn. Pompejo, qui, omnibus rebus imparatissimus, non necessarium bellum suscepisset: et ab se reliquaque in senatu interrogatus, omnia sibi esse ad bellum apta ac parata confirmasset. » Hæc in concione questus, ex provinciâ fugit.

XV. Nacti vacuas ab imperiis, Sardiniam Valerius, Cu-  
rio Siciliam, cum exercitibus eò pervenient. Tuberò, cùm  
in Africam venisset, inventit in provinciâ cum imperio Actium  
Varum, qui ad Auximum, ut suprà demonstravimus, amisis  
cohortibus, protinus ex fugâ in Africam pervenerat, atque  
eam suâ sponte vacuam occupaverat, delectuque habitu,  
duas legiones efficerat, hominum et locorum notitiâ, et  
usu ejus provinciæ, nactus aditus ad ea conanda, quod  
paucis ante annis ex prætûrâ eam provinciam obtinuerat. Hic venientem Uticam cum navibus Tuberonem portu

*Caralitani*, los de Caller (en Cerdeña). *Omnem provinciam consentire*, que se habria hecho con consentimiento de toda la provincia. *Naves longas*, reparaba los buques de guerra. *Imperabat civitatibus*, mandaba á las ciudades contribuir. *Studio magno*, con mucho calor, actividad. *Lucanis Brutisque*, en el territorio de Lucania y en el Abruzzo. *Exigebat*, obligaba á que acudiesen las ciudades con cierto número de soldados de infantería, etc. *Projectum ac proditum*, que Pompeyo le había desemparado y aun hecho traicion. *Qui omnibus rebus imparatissimus*, que sin ninguna prevencion había entrado en una guerra que se podia excusar. *Questus hæc*, habiendo dado estas quejas.

XV. *Nacti*, habiendo encontrado (los nominativos son *Valerius* y *Curio*). *Vacuas ab imperiis*, sin gobernadores. *Ex fuga*, huendo (en lugar de fugiens). *Efficerat*, había juntado. *Usu, prædicta*. *Nactus aditus*, hallando medio para aquellos intentos. *Obtinuerat eam provinciam ex prætûrâ*, despues que acabó de ser pretor, había gobernado aquella provincia...